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 چکیده
نیاز به پیشرفت، یعنی نیاز به غلبه کردن بر موانع، دستیابی 
به معیارهای عالی، و طبق معیــار بالایی زندگی کردن. در این 
راستا هدف تحقیق حاضر تحلیل محتوای کتاب درسی مطالعات 
اجتماعی ســال هشتم دورة متوســطة اول بوده است. به این 
منظور نمونه و جامعــه تحقیق برابر و عبارت از کتاب مطالعات 
اجتماعی چاپ 1395 بود که در قالب مؤلفه های محتوای متنی، 
تصویر، فعالیت، به كار بندید، بــرای مطالعه، کاربرگه و اهداف، 
مورد بررسی قرار گرفت. روایی و پایایی جدول مرجع به تأیید 
رسید و نتایج نشان دادند که میزان توجه به انگیزة پیشرفت در 
کتاب مطالعات اجتماعی سال هشتم دورة متوسطة اول پایین تر 

از متوسط است.

كلید واژه ها: مطالعات اجتماعی، انگیزة پیشــرفت، تحلیل 
محتوا، كتاب درسي

 مقدمه و بیان مسئله 
کتاب درســی یکــی از مهم ترین مراجع و منابــع یادگیری 
دانش آموزان در هر نظام آموزشــی اســت. در ایران نیز یکی از 
تأثیرگذارترین نقش ها را در برنامه های درســی ایفا می کند. به 
عبارت دیگر، در ایران بیشتر فعالیت های آموزشی در چارچوب 
کتاب درسی صورت می گیرند و بیشترین فعالیت ها و تجربه های 
آموزشــی دانش آموز و معلــم، حول محور آن ســازمان دهی 
می شــوند. این واقعیت باعث شــده اســت که صاحب نظران و 
پژوهشگران، بررسی محتوای آموزشی دوره های تحصیلی را با 

توجه به نیازهای فراگیرندگان بررسی و تحلیل كنند.
این بررســی ها و تحلیل ها به برنامه ریزان و مؤلفان کتاب های 
درســی کمک می کند، هنگام تهیه، تدوین و یا انتخاب کتاب 
درسی برای دوره های تحصیلی متفاوت، به ویژه در مورد کتاب 
مطالعات اجتماعی پایة هشــتم دورة متوسطة اول که موضوع 
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بحث این مقاله است، تصمیمات صحیحی اتّخاذ كنند. نوعی از 
تحلیل که برای برنامه ریزان درسی، مؤلفان و تصمیم گیرندگان 
برنامه های درســی هر دورة تحصیلی بســیار مفید و ضروری 
اســت،»تحلیل محتوا« اســت ]عریضی و عابدی،31:1382[. 
تحلیل محتوا کمک می کند، تا مفاهیم، اصول، انگیزه ها، نیازها، 
نگرش ها و تمامي اجزای مطرح شــده در محتوای آموزشــی و 
پرورشــی کتاب ها مورد بررســی علمی و عملی قرار گیرند و با 
اهداف برنامة درس ملی و سند تحول بنیادین آموزش و پرورش 

مقایسه شوند. 
در جریان انجام و اجرای فعالیت های آموزشــی و پژوهشــی، 
پرداختن بــه قدرت تفکر، خلاقیت، زیبایی شناســی، تجزیه و 
تحلیل و نقد مســائل، در زمرة مواردي هســتند که زمینه های 
رشــد و تعالی دانش آموزان را در مقابل چالش های پیش روی 
زندگی فراهم مي آورند. در این خصوص، بازرگان،  فعالیت های 
آموزشی هر کشور را، سرمایه گذاری یک نسل برای نسل دیگر 
می داند و هدف اصلی این سرمایه گذاری را توسعة انسانی معرفی 
می کند. او اظهار می دارد: هدف فعالیت های آموزشــی رشــد 
آگاهی و توانایی انسان است و از آنجا که آموزش وسیله ای برای 
شناسایی مســائل اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه و پی 
بردن به راه حل های مناسب برای آن هاست، بر این اساس نظام 
آموزشی را می توان یکی از پیچیده ترین زیرنظام های اجتماعی، 

اقتصادی و فرهنگی منظور داشت ]بازرگان، 34:1381[.
در تأیید این نکته می توان گفت چنانچه در هر نظام آموزشی، 
رشــد قابلیت های انســان هدف اساسی به شــمار آید، تعیین 
محتوای آموزشــی و فرصت های یادگیری، یاری متخصصان و 

دســت اندرکاران حوزه های اجرایی را می طلبد و بایسته است، 
نقطة تلاقی حــوزة نظر و عمل، به دســت مطالعات گوناگون 
سپرده شود تا از آن میان، آنچه که زمینه های رشد دهندة انسان 
را تأمین می کنند، گزینش شوند و کیفیت آن ها، تضمین  شود 

]میرعارفین، 151:1389[.
در این پژوهش، محتوای کتاب مطالعات اجتماعی پایة هشتم، 
به لحاظ پرداختن به »انگیزة پیشــرفت« و مؤلفه های آن مورد 
تحلیل و بررسی قرار گرفت. یکی از نیازهای تعیین کنندة رفتار 
انسانی»انگیزة پیشرفت« است. مطالعة علمی در مورد این انگیزه 
نخستین بار توسط مورای مطرح شد. مورای معتقد بود که نیاز 
به پیشرفت عبارت است از نیاز به غلبه کردن بر موانع، دستیابی 
به معیارهای عالی، رقابت کردن با دیگران و پیشــی گرفتن از 

آنان و طبق معیار بالایی زندگی کردن ]ریو، 40:1376[. 
برنامة درســي ملی یکی از زیرنظام های سند تحول بنیادین 
نظام آموزشــی است. رســالت خطیر برنامة درسي ملی، فراهم 
آوردن ســاز و کارهای مناســب برای طراحی، تدویــن، اجرا و 
ارزشــیابی برنامه های درســی از ســطوح ملی تا محلی است 
تا مبتنی بر فلســفة تعلیم و تربیت اسلامی، مفاهیم آموزشی و 
تربیتی به صورت نظام مند و ســاختار یافته در اختیار کودکان و 
نوجوانان قرار گیرد و محیطی بانشاط و مدرسة دوست داشتنی 
را تجسم بخشد. ]وزارت آموزش و پرورش، 4:1391[. همچنین 
در این برنامه، حوزة تربیت و یادگیری علوم انسانی و مطالعات 
اجتماعی، به مطالعة کنش ها و تعاملات انسانی و توانایی ایجاد 
رابطة مثبت و ســازنده با خلق حول محور رابطه با خدا، درک 
موقعیــت و فراموقعیت و عناصر آن در ابعــاد گوناگون )زمان، 
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مــکان، و عوامل طبیعی و اجتماعی( و ســنت های الهی حاکم 
بــر فرد و جامعه می پردازد و در پی تقویت و پرورش کنش های 
مطلوب، متناسب با نظام معیار اسلامی است  ]همان، ص31[. 
برنامة درســی ملی در رابطه بــا جهت گیری های کلی حوزة 
علوم انسانی و مطالعات اجتماعی درصدد است، شایستگی های 
مــورد انتظار را تا پایان دورة آموزش عمومی در قالب تجربیات 
یادگیری تلفیقی ارائــه دهد و فرصت درک مفهوم موقعیت در 
ابعاد مختلــف آن را فراهم کند. همچنین، دانش آموزان توانایی 
لازم را برای مشارکت آزادانه و آگاهانه در فعالیت های اجتماعی 
کسب کنند. این شیوه سازمان دهی محتوا، فرصت هایی را برای 
کســب تجربیات دست اول در ســطح کلاس درس، مدرسه، و 
جامعة محلــی در اختیار مدرســه ها و مربیان قــرار می دهد. 
دانش آمــوزان ضمن روبه رو شــدن با موقعیت هــای واقعی و 
چالش برانگیز توانایی لازم برای حل مسائل واقعی زندگی فردی 
و اجتماعی و دستیابی به مرتبه ای از عقلانیت اجتماعی را کسب 

می کنند ]همان، ص33[.
این پژوهش در صدد بوده اســت، بر اساس موارد مطرح شده 
مشخص كند، مؤلفان کتاب تازه تألیف شدة مطالعات اجتماعی 
که مطابق برنامة درس ملی و سند تحول بنیادین نظام آموزشی 
و به شیوة تلفیقی تألیف شده و دارای پنج حوزة موضوعی )فضا 
و مــکان، زمان، تداوم و تغییر، فرهنگ و هویت، نظام اجتماعی 
و منابــع و فعالیت های اقتصادی( اســت، در عمل تا چه اندازه 
به اهداف آموزشــی مورد نظر خود رســیده اند؟ تــا چه اندازه 
توانسته اند میل و انگیزة پیشــرفت در دانش آموزان را به وجود 
آورند؟ یا به عبارت دیگر، تا چه اندازه توانسته اند انگیزة پیشرفت 

در دانش آموزان را تقویت كنند؟

 تحقیقات پیشین 
تاكنون پژوهش های فراوانی در رابطه با موضوع نقد و بررسی 
و تحلیل محتوای کتاب هاي درسی صورت گرفته اند که هریک 
از منظر و دیدگاه خاصی به محتوای کتاب ها نگریســته اند و به 
نتایج متفاوتی هم رسیده اند. اما این نکته را باید مد نظر داشت 
كه پس از تدوین برنامة درسي ملی و سند تحول بنیادین نظام 
آموزش و پرورش، و نیز تغییر نظام آموزشــی از نظام ســابق به 
نظام نوین که در آن از یک دورة شــش سالة ابتدایی و دو دورة 
سه سالة متوسطة یک و متوسطة دو بحث شده است، محتوای 
تمامی کتاب هاي درســی هم تغییرات اساسی به دنبال داشته 
اســت. کتاب مطالعات اجتماعی نیز که در گذشــته سه کتاب 
جداگانه و با موضوعات متفاوت بود، در نظام آموزشــی نوین به 
روش تلفیقی تألیف شــده و به صورت یــک کتاب و حوزه های 
موضوعی خاص که در هر بخش آن از حوزه های دیگر هم بحث 
شده، نگارش یافته است، اما پس از این تغییرات، تاکنون تحلیل 
و نقدي علمی و پژوهش خاصی در این زمینه انجام نشده است. 
بنابراین در ادامه به ذکر سه نمونه از پژوهش هایی که تا به حال 

در مورد موضوع این تحقیق و در گذشــته و کتاب های ســابق 
انجام شده است، مي پردازیم.  

یكــي از پژوهش های انجام شــده در این زمینه، پژوهشــی 
اســت با عنوان»تحلیل محتوای کتاب های درسی دورة ابتدایی 
برحســب ســازة انگیزة پیشرفت« که در ســال 1382 توسط 
حمیدرضاعریضــی و احمدعابدی صورت گرفته اســت. 
این محققــان در تحقیق خود به این نتیجه رســیدند که بین 
کتاب های دورة ابتدایی، بیشترین توجه به سازة انگیزة پیشرفت، 
به ترتیب در کتاب های علوم تجربی پنجم، علوم تجربی ســوم، 
تعلیمات اجتماعی چهارم، تعلیمات دینی و قرآن سوم و ریاضی 
پنجم بوده اســت. بر عکــس، کتاب های آموزش قــرآن اول، 
تعلیمات اجتماعی سوم، علوم تجربی اول، تعلیمات دینی و قرآن 
پنجم و فارســی چهارم در مقایسه با سایر کتاب های این دوره، 
 به ترتیب کمترین توجه را به ســازة انگیزة پیشرفت داشته اند 

]عریضی و عابدی، 50:1382[.
 پژوهش دیگر، با عنوان »تحلیل محتوای کتاب های درســی 
تعلیمات اجتماعی دورة راهنمایی تحصیلی از منظر نوع رویکرد 
آموزش شهروندی« در سال 1390 توسط محمدتقی محمودی 
انجام شده است و نتایج این پژوهش نشان می دهد كه محتواي 
كتاب هاي تعلیمات اجتماعي دورة راهنمایي تحصیلي به ترتیب 
به آموزش شهروند قانون مدار )با 45/5  درصد(، آموزش شهروند 
مشــاركتي )با 36/06 درصد( و آموزش شــهروند انتقادي )با 
18/44درصد( پرداخته اســت. در مقایســة سه پایة تحصیلي، 
كتاب اول بیشــترین حجم را از آموزش شــهروند قانون مدار و 
آموزش شــهروند مشاركتي و كتاب پایة دوم بیشترین حجم را 
از آموزش شــهروند انتقادي داشته اســت. این نتایج با تحقیق 
هاشــمي)1389( كه تحقیقي پیمایشي و حاصل نظرسنجي 
دبیران اســت و پژوهش نیكنامي و همكارانش)1387( موافق 
است، اما با نوع آموزش شهروندي كه در تحقیق گوازي)1387( 
در دورة آموزش ابتدایي كشور سوئد انجام گرفته، ناهماهنگ است.

 به طــور خلاصه، با توجه به تحلیل محتواي صورت گرفته در 
مورد متــن و تصویرهاي كتاب هاي درســي مي توان گفت كه 
كتاب هاي درســي تعلیمات اجتماعي در آموزش شهروندي به 
رویكرد شهروند قانون مدار گرایش دارد و رویكردهاي مشاركتي 
و انتقادي كمتر مدنظر هســتند. رویكرد شــهروند قانون مدار 
به»شــهروند خودمختار« شــباهت دارد. این نوع شهروندی به 
طور اساسی مطیع)فرمانبردار( حکومت است.»اطاعت از قانون« 
و »روح عام« از ویژگی های آن هاســت. در مقابل آن، شــهروند 
انتقادی یا شهروند حداکثری قرار دارد كه »پرسشگری فعال« با 
»دیدگاه انتقادی در همة موضوعات اساسی« است. در راستاي 
همین رویكرد قانون مداري و دوري از رویكرد شهروند انتقادي، 
به تصاویر داراي نمادهاي زنانه- به اســتثناي كتاب پایة اول- 
توجه كمتري مبذول شده اســت. این كتاب هاي درسی دارای 
ارجاعات و مآخذ نظام دار نیســتند و از این بعد كمك كمي به 
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گسترش تفكر انتقادي  مي كنند به علاوه، تصویرها داراي »فنون 
تأکیدی« نیستند ]محمودی، 106:1390[.

پژوهش سوم با عنوان»تربیت سیاسی در کتاب های مطالعات 
اجتماعی یــا تحلیل محتوای کتاب های تــازه تألیف مطالعات 
اجتماعی دورة اول متوســطه« در ســال 1395 توســط پری  
مسلمی پورلالمی و نســرین نیکدل صــورت گرفته است. 
نتایج این پژوهش بیانگر آن اســت کــه مؤلفة »نگرش تربیت 
سیاسی شــهروند« در کل محتوای قســمت مدنی کتاب های 
درسی سه سال دورة اول متوسطه نسبت به مؤلفه های مهارت 
و دانش تربیت سیاســی شهروند، بیشتر مورد توجه قرار گرفته 
است. از ســوی دیگر، ضریب اهمیت دو مؤلفة دانش و مهارت 
تربیت سیاسی شهروند، نزدیک به هم است. این موضوع نشان 
می دهــد که این مؤلفه ها به نســبت برابر و بــه میزان کمتر از 
مؤلفة نگرش تربیت سیاســی شــهروند مورد توجه کتاب های 
درســی بوده اند. ضریب اهمیت در قسمت نگرش، کمی بیشتر 
از مهارت و دانش است و این موضوع نشان دهندة آن است که 
کتاب های جدیدالتألیف بیشــتر به سمت نگرش متمایل اند. از 
سوی دیگر، نحوة توزیع مؤلفه ها در پایه های تحصیلی متفاوت 
اســت. به گونه ای که کتاب درسی نهم بیشــترین توجه را به 
دانش تربیت سیاســی، و کتاب هفتم کمترین توجه را نسبت 
به این مؤلفه داشته اســت. اما بیشترین میزان توجه در مقولة 
مهارت، مربوط به کتاب هفتم اســت و کتاب هشــتم کمترین 
میزان توجه را به نگرش تربیت سیاســی شهروند داشته است. 
همچنین یافته های پژوهش، توزیع نامتوازن شاخص های مربوط 
به هر یک از مقوله های تربیت سیاســی را نشــان می دهند. به 
گونه ای که حتی برخی شاخص های تربیت سیاسی، مورد توجه 
نبوده اند یا کمتر به آن ها پرداخته شــده اســت که عبارت اند 
از: توانایــی انتخــاب و تصمیم گیــری؛ تنوع و تکثــر؛ روحیة 
 عدالت خواهی؛ حل مســئله؛ مهارت مربوط به برقراری ارتباط 

]مسلمی پورلالمی و نیکدل، 24:1395[.

 چارچوب نظری
هر نظریه در واقع بیان یک اعتقاد است. دیدگاهی است که به 
ما اجازه می دهد، جهان اطراف خود را بهتر بشناســیم. انتخاب 
چارچوب نظری برای تحقیــق دو کارکرد مهم دارد: اول اینکه 
به ما اجازه می دهد، ســؤال آغازین تحقیق مجدداً فرمول بندی 
یــا به صورت دقیق تری بیان شــود. دوم اینکه چارچوب نظری 
تحقیق به عنوان شــالوده برای فرضیه هایی به کار می رود که به 
اعتبار آن ها محقق پاسخ منسجمی به سؤال آغازین خواهد داد 
]کیوی و کامپنهود،88:1370[. بنابراین در پژوهش حاضر برای 
»بررسی و تحلیل محتواي كتاب درسي مطالعات اجتماعی پایة 
هشتم دورة متوسطه اول«، از نظریة نوسازی »انگیزة پیشرفت« 

جامعه شناسی چون مک کللند استفاده شده است. 

 مفهوم انگیزۀ پیشرفت از نظر مک کللند 
مک کللند بر این اعتقاد بود که سیاست گذاران نباید تنها به 
سرمایه گذاری در زیرســاخت های اقتصادی اکتفا کنند، بلکه 
باید به ســرمایه گذاری روی عوامل انســانی نیز بها بدهند. به 
نظــر او، آنچه مدیران به طور حقیقــی در اختیار دارند عبارت 
است از یک میل قوی به ســمت پیشرفت، انجام دادن خوب 
کار، و اندیشــیدن به راه های جدیدی که بتوان از رهگذر آن ها  
انجــام کارهای فعلی را بهبود بخشــید. مک کللند این میل و 
کشــش را »انگیزة پیشــرفت« یا ضرورت پیشرفت می خواند 
]سو، 54:1386[. او همچنین معتقد است که انگیزة پیشرفت، 
جست وجو کردن موفقیت در رقابت با استانداردی عالی است. 
او كه پژوهش های گســترده ای را دربارة انگیزة پیشــرفت در 
کشــورهای متفاوت انجام داده است، اظهار می دارد که انگیزة 
پیشــرفت، در تحول توسعة اقتصادی کشــورها نقش اساسی 
به عهده دارد. زیرا مردم کشــوری که انگیزة پیشــرفت بالایی 
دارند، پیوسته در پی یافتن راه ها و روش های انجام بهتر کارها 

هستند. 
مک کللند معتقد بود، کشــورهایی که دارای انگیزة پیشرفت 
بالایی هستند، این فکر را در ادبیات خود نیز ترویج می کنند. بر 
همین اســاس، وی در پژوهش های خود روی مطالب نوشتاری 
تدوین شــده برای کودکان، اعم از ادبیات و کتاب های درسی، 
به گونه ای هم زمان، انگیزة پیشرفت و رشد اقتصادی 40 کشور 
گوناگون جهان را در خلال ســال های 1925تا 1950 بررسی 
كــرد و نتیجه گرفت که ارتباط معنادار و نســبتاً محکمی بین 
نمره های انگیزة پیشــرفت هر کشــور و توســعه یا زوال رشد 
اقتصادی بعدی آن کشــورها وجــود دارد. به بیان دیگر، از نظر 
مک کللند کشــورهایی که طی این سال ها به توسعة اقتصادی 
دســت یافته بودند در ادبیات کودکان خود، پیشرفت را ترغیب 
می کردند و مشخص است که این امر تأثیر خود را در دهه های 
بعدی )یعنی در دورة بزرگ ســالی کودکان( نشــان داده است 

]نائلی، 78:1373[. 
مک کللند معتقد بود که تنها در حالتی می توان گفت شخص 
از انگیزة پیشرفت قوی برخوردار است که پی درپی به چگونگی 
بهبود وضعیــت فعلی یا اینکه چگونه می تــوان یک وظیفه را 
از راه های بهتری به انجام رســاند، بیندیشــد. حال این سؤال 
برای مک کللند مطرح بود که چگونه می توان انگیزة پیشــرفت 
را اندازه گیری كرد؟ پرســش نامه های فردی شیوة خوبی برای 
جمع آوری اطلاعات در مورد انگیزة پیشرفت به شمار نمی روند، 
چرا که ممکن است مردم در مورد انگیزه ها، علاقه ها و نگرش های 
خود دروغ بگویند. لذا مک کللند برای سنجش انگیزة پیشرفت 
در ســطح فردی، از روش فرافکنی اســتفاده كرد. وی پس از 
نشــان دادن یک تصویر به ســوژه های تحقیقاتی خود، از آنان 
می خواست که به نوشتن داستانی در مورد آن بپردازند. سپس با 
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استفاده از روش تحلیل محتوا در مورد هر داستان، میزان انگیزة 
پیشرفت را در نویسندة داستان ارزیابی می کرد.

اگر بتوان میزان انگیزة پیشــرفت افراد را از طریق فرافکنی 
اندازه گرفت، چگونه می توان آن را در سطح ملی مورد سنجش 
قرار داد؟ دوباره مک کللند برای اندازه گیری انگیزة پیشــرفت 
در ســطح ملی، به شــیوه ای ابتکاری دست زد. وی نخست با 
جمــع آوری ادبیات رایــج، نظیر ترانه های محلــی، لطیفه ها، 
چکامه ها، نمایشنامه ها و داستان های کودکان از متون درسی 
عمومــی، میزان انگیزة پیشــرفتی را که در هــر یک از آنان 
ابراز شــده بود، امتیازبندی کرد ]ســو، 56:1386[. با توجه 
به تحقیقات مک کللند می توان گفت: انگیزة پیشــرفت مولود 
تدوین کتاب های درسی توسط نظام آموزشی، ادبیات کودکان 
و روش های تربیتی والدین اســت و چون کتاب درسی یکی از 
مهم ترین مراجع و منابع یادگیری دانش آموزان در نظام کنونی 
آموزشی محسوب می شــود، می تواند یکی از مهم ترین عوامل 
القاء کنندة انگیزة پیشــرفت به دانش آموزان نیز باشد. در این 
پژوهش، مسئلة اساسی ما محققان این است که می خواهیم با 
تحلیل محتوای کتاب درسی مطالعات اجتماعی هشتم، میزان 
توجه این کتاب را به »ســازة انگیزه برای پیشــرفت کشور و 

مؤلفه های آن« بررسی کنیم.

 روش 
روش تحقیق در ایــن پژوهش، تلفیقی)کمی و کیفی( از نوع 

توصیفــی و به روش تحلیل محتوا و واحد تحلیل محتوای متن 
درس کتــاب، تصویرها، فعالیت هــا، به کاربندید، برای مطالعه، 
کاربرگه و اهداف در مطالعات اجتماعی ســال هشتم بود. روش 
پژوهش»تحلیل محتوا« مبتنی بر تكنیك تجزیه وتحلیل كمي 
كتاب هاي درسي بوده اســت. روش های شمارش عبارت اند از:  
وجود یا عدم وجــود و فراوانی. پژوهش حاضر از نوع تحقیقات 
توصیفــي و به لحاظ هدف، كاربردي اســت. هــدف پژوهش 
توصیف عینی، واقعی و منظم کتاب مطالعات اجتماعی ســال 
هشتم بوده است. جامعة آماری تحقیق حاضر کتاب مطالعات 
اجتماعی پایة هشــتم دورة اول متوســطه اســت، كه توسط 
وزارت آموزش و پرورش در سال تحصیلی95-1394منتشر شد. 
دلیل انتخاب این کتاب هاي درســی تغییراتی  اســت که اخیراً 
در محتوای آن ها صورت گرفته اســت، به منظور پاسخ به این 
سؤال که: آیا در کتاب هاي جدیدالتألیف جایگاه هوش معنوی و 

مؤلفه های آن نیز لحاظ شده است؟
برای هر یــک از درس هاي کتاب مطالعات اجتماعی ســال 
هشــتم متوســطة اول در هر یک از مؤلفه های محتوای متنی، 
تصویر، فعالیت، به کاربندید، برای مطالعه، کاربرگه و اهداف مورد 
بررســی قرار گرفت و نکات مثبت و منفــی درس ها در جدول 

مرجع تدوین و در جدول هاي 1 و 2 خلاصه شدند. 
به منظور بررســی روایی فهرست وارسی محقق ساخته، طی 
جلساتی این فهرست با معلمان مطالعات اجتماعی دورة متوسطه 
شهرســتان در جریان گذاشته شــد و پایایی ابزار با استفاده از 
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ضریب توافق داوران، 75 درصد محاســبه شــد. برای تجزیه و 
تحلیل داده ها از آمار توصیفی و رســم جدول توزیع فراوانی ها 
و نمودارهای مناسب استفاده شد. این تحلیل ها توسط نرم افزار 

»اکسل« و »spss« صورت گرفتند.

 یافته ها
در راستای هدف تحقیق، درس هاي دوازده گانه در راستای هر 
یک از مؤلفه های محتــوای متنی، تصویر، فعالیت، به کاربندید، 
برای مطالعه، کاربرگه و اهداف بررسی شدند و تأکیدات مثبت و 

منفی بر انگیزة پیشرفت مورد بررسی قرار گرفتند.
به عنوان نشانه های انگیزشــی، در فصل های چهارم، دهم و 
یازدهــم آمده اند. از طرف دیگر، بــا در نظر گرفتن مؤلفه های 
کتاب مشاهده می شود که بیشــترین نشانه های انگیزشی در 
حوزة اهــداف برای هر بخش از کتاب و پــس از آن در مورد 
محتوا و ســپس کاربرگه و تصویرهاي کتاب مطرح شــده اند. 
کمترین نكات مثبت، در به کار بندید و برای مطالعه مشــاهده 

مي شود. 
همچنین نتایج بررســی فراوانی نکات اســتخراج شده نشان 
می دهد که به ازای حداقل یک مورد نشانة انگیزشی مثبت برای  

هر یــک از خانه های جدول )یعنی برای هــر فصل و هر قالب 
محتوا یک مورد(، تعداد 96 مطلب انگیزشی مورد انتظار است و 
این کمترین میزانی است که برای محتوای کتاب در نظر گرفته 
شده است. این در حالی اســت که تعداد مطالب انگیزشی 44 
مورد است که به نصف 96 )یعنی 48( هم نرسیده است. از این 
رو می توان گفت میزان توجه به انگیزة پیشرفت در کتاب اندک 

و از متوسط پایین تر است.
 از طرف دیگر، نکات منفــی و بازدارندة کتاب به عنوان عامل 
کاهندة انگیزة پیشــرفت در نظر گرفته شــد و بر این اســاس 

نتایجي به شرح جدول 2 به دست آمد:
مشاهدة فراوانی های موجود در جدول 2 نشان می دهد، تعداد 
21 مورد نکتة قابل اصــلاح در کتاب وجود دارد که این نکات 
بیشــتر در فصل هاي اول، دوم و ششم کتاب قرار دارند و بیشتر 
آن ها مربوط به محتوای متنی کتاب است و پس از آن فعالیت ها. 

خلاصه ای از موارد به شرح زیر است:
é در بعضی بخش ها با علامت سؤال ممنوع به محتوای درس 

لطمه وارد شده است.
é حجم فعالیت ها زیاد است. 

é کاربرگه ها در آخر کتاب و بدون صفحه بندی آورده شده اند. 

جدول )1( فراوانی نکات مثبت درس هاي دوازده گانه در مؤلفه  های تحقیق

جمع123456789101112بخش ها
11111101111010محتوا
0001011111118تصویر
0000000001102فعالیت

0000000000000به کاربندید
0000000000000برای مطالعه

1111001011119کاربرگه
11111111111112اهداف
1101000000003سایر
44352333455344جمع

96÷2=48

جدول )2( فراوانی نکات منفی درس هاي دوازده گانه در مؤلفه های تحقیق

جمع123456789101112بخش ها
1111111010008محتوا
0000110000002تصویر
1100010000003فعالیت

0100000000001به کاربندید
0000010000001برای مطالعه

1000010000002کاربرگه
0000010000001اهداف
1100000100003سایر
44112611100021جمع
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é در وظایــف دولت و رئیس جمهور  نوعی خلط مطلب وجود 
دارد و باید وظایف واضح، روشن تر و تفکیک شده تر مطرح شوند، 
در قانون اساسی وظایف رئیس جمهور و مجموعة دولت جداگانه 

مشخص شده است. 
é در متن درس تعریفی از آسیب اجتماعی نشده است. 

é قرار دادن بخشــی از صفحة31 در قسمت سؤال ممنوع که 
جزو اهداف درس است، به متن درس لطمه وارد می کند.

é در صفحــة 36 مــدل ارتباطی ناقص اســت، به طوری که 
ارتباط بدون بازخورد معنی ندارد. 

é قرار دادن ســیر تحول رســانه در قسمت سؤال ممنوع، به 
محتوا و اهداف اصلی درس لطمه وارد کرده است. 

 بحث و نتیجه گیری
هدف از تدوین مقالــة حاضر تحلیل محتوای کتاب مطالعات 
اجتماعی سال هشتم متوسطة اول از نظر میزان توجه به انگیزة 
پیشرفت بود. به این منظور تمام کتاب بررسی و نکات مثبت و 
منفی کتاب از این نظر استخراج شد. نتایج نشان داد که فراوانی 
نــکات مثبت کتاب به عنوان تأیید و توجه به انگیزة پیشــرفت 
به طور كلي کمتر از متوســط بود، امــا در فصل های چهار، ده 
و یازده بیشــتر بــود. همچنین در تقســیم بندی محتوای هر 
بخش، بیشترین نکات مثبت با اهداف بخش ها، محتوای متنی،  

کاربرگه ها و تصویرهاي درس مرتبط است.
از طرف دیگر، در بررســی نقاط ضعف کتاب به عنوان موانعی 
برای انگیزة پیشرفت، مشخص شــد که بیشترین نقاط ضعف 
در بخش ششــم و ســپس اول و دوم وجود دارد. همچنین در 
تقسیم بندی موضوعات هر فصل، بیشترین نقاط ضعف مرتبط با 

محتوای متنی و سپس فعالیت است.
نتایج تحقیق بــا یافته ها عریضی و عابدی )1382( که میزان 
توجــه به انگیزة پیشــرفت در کتاب هاي تعلیمــات اجتماعی 
دورة ابتدایی را در ســطح بالایی عنوان کرده اند، منافات دارد. 
این در حالی  اســت که محمودی )1390( ، هاشمی )1389(، 
نیکنامی و همکارانش )1387( و مســلمی پور و نیکدل)1395( 
بر تربیت شــهروند قانون مدار و تربیت سیاســی شــهروند، در 
محتوای کتاب هاي درسی تأکید دارند که تنها بخشی از تربیت 
شهروندی است و برای رسیدن به شهروندانی با انگیزة پیشرفت 
بالاتر نیاز به محتوای تربیتی در خصوص شهروند مشارکت گرا و 
شهروند منتقد نیز وجود دارد و از این رو با نتایج تحقیق حاضر 

هم سویی دارد.
مک کللند انگیزة پیشــرفت را جســت وجو کردن موفقیت با 
اســتانداردهای در حد عالی می داند، به طوری که فرد و جامعه 
هــر روزه در فکر ارتقای ویژگی های خود باشــند. به عقیدة او، 
داشــتن چنین روحیه ای تأثیر بهبود بخشی بر توسعه و تحول 
اقتصادی کشــورها دارد. چنانچه می دانیم، امیدهای آیندة هر 

ملتی نوجوانان و جوانان آن هســتند و تربیت این نسل برعهدة 
نظام آموزشی و براساس چارچوب محتوایی است که به صورت 
رسمی تدوین شده و در اختیار نظام آموزشی قرار گرفته است. 
از آنجا که در شرایط فعلی، کشور از مشکلات مزمن اقتصادی و 
اقتصاد دولتی رنج مي برد، پرورش انگیزة پیشرفت در نوجوانان، 
یکی از راهكارهایی است که می تواند جوانان را به آیندة کشور، 
ارتقای ســطح اقتصادی و جامعه امیدوار سازد تا با سوق دادن 
اقتصاد ملی به سمت اشتغال و بهبود بهره وری به رونق و توسعة 

ملی کمک كنند.
همچنین به محققان پیشنهاد می شود، با بررسی میزان توجه 
به مؤلفه ها و شــاخص های توسعة انسانی در کتاب هاي درسی 
و ارائة پیشــنهاداتی برای بهبود میزان توجه به این شاخص ها، 

قدم هایی در راه ارتقای توسعة انسانی در کشورمان بردارند.
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